
1
6

7
7

5
9

-
0

0
2

Fórmula: Cada 100 mL contém:
Fipronil..............................................1,0 g

Corante Diazóico Vermelho..........0,04 g
Veículo q.s.p. ...............................100,0 mL

Vias de administração e modo de usar

Modo de usar: Produto pronto para uso.
Estabelecer a dose de 1 mL/10 kg de peso
vivo (correspondente a 1mg/kg) e aplicar
no dorso do animal, no espaço entre a 1a

vértebra toráxica e a última lombar.

Dose: Aplicar 1 mL do produto pronto
para uso, para cada 10 kg de peso vivo.
Dose mínima: 10 mL

I

Produto com coloração vermelha que
identifica por 3 a 5 dias o animal tratado.
Indicações: Topline® - Carrapaticida e
Inseticida é indicado para tratamento e

controle das infestações causadas pelos
seguintes ectoparasitos dos bovinos de corte:
carrapatos (Rhipicephalus (Boophilus) microplus),
bernes (Dermatobia hominis), moscas-dos-chifres
(Haematobia irritans), piolhos mastigadores
(Damalinia bovis) e piolhos sugadores
(Linognathus vituli). Também é indicado na
prevenção de bicheiras causadas por
Cochliomyia hominivorax, quando aplicado em
períodos de alto risco, tal como durante a
castração.

Restrições de uso e período de carência:
• Não usar em vacas produtoras de leite
para consumo humano. • Não usar em
vacas e novilhas destinadas à produção
leiteira até 3 meses antes do parto. • Não
abater os animais para consumo humano
até 172 dias após a última aplicação.             
• Topline Carrapaticida e Inseticida é
exclusivo para bovinos de corte. • Não
utilizar em outras espécies animais.

Advertências e precauções:
• Uso externo. Não administrar por via oral
ou injetável. • A intensidade da coloração
vermelha varia conforme a cor e o tipo da
pelagem do animal. • Manter fora do
alcance de crianças e animais domésticos.
• O intervalo entre tratamentos deve ser de
no mínimo dois meses. • Evitar fumar,
alimentar-se ou beber durante o manuseio
do produto. • Não usar a embalagem vazia.
• Não armazenar ou aplicar junto de
alimentos, bebidas, medicamentos e
produtos de higiene  doméstica.• Durante o
uso, manter a embalagem sempre em
posição vertical.

Prazo de validade após a primeria
abertura da embalagem primária:
36 meses.

Conservar em local seco e fresco,ao abrigo
da luz solar.

Apresentações: Frasco plástico contendo
1 litro com copo dosador ou bombona plástica
contendo 5 litros.

USO SOB ORIENTAÇÃO DO
MÉDICO-VETERINÁRIO

Licenciado no MAPA desde 08/05/1996.
Registrado sob o n° SP 000023-0.000039.

Resp. Técn.: Simone B. Zampieri
CRMV-SP 19.996

Fabricante:
Ipanema Indústria de produtos
Veterinários Ltda.
Rod. Raposo Tavares, Km 113
Araçoiaba da Serra - SP
CNPJ 64.687.015/0001-52 -
Ind. Brasileira

Proprietário e Distribuidor:
Boehringer Ingelheim Animal
Health do Brasil Ltda.
Av. Dr. Roberto Moreira, 5005, Recanto
dos Passáros - Paulínia/SP
CNPJ 57.600.249/0001-55
Indústria Brasileira

SAC: 0800 888 7387

Dose / mLkg / Animal

0-100 kg
150 kg
200 kg

300 kg
250 kg

350 kg
400 kg

500 kg
Acima de

500 kg

450 kg

1 mL para cada 10 kg
de peso vivo

10 mL
15 mL
20 mL
25 mL
30 mL
35 mL
40 mL
45 mL
50 mL

Es
qu

em
a d

e d
os

ifi
ca

çã
o

PARA GADO DE CORTE

Carrapaticida e inseticida

abcd®Topline é marca registradado
Grupo Boehringer Ingelheim.




