

PARA GADO DE CORTE

TOPLINE®

Carrapaticida e inseticida

Fórmula: Cada 100 mL contém:

Fipronil.....1,0 g
Corante Diazóico Vermelho.....0,04 g
Veículo q.s.p.....100,0 mL

Vias de administração e modo de usar

Modo de usar: Produto pronto para uso. Estabelecer a dose de 1 mL/10 kg de peso vivo (correspondente a 1mg/kg) e aplicar no dorso do animal, no espaço entre a 1^a vértebra torácica e a última lombar.

Dose: Aplicar 1 mL do produto pronto para uso, para cada 10 kg de peso vivo. Dose mínima: 10 mL

Esquema de dosificação	kg / Animal	Dose / mL
0-100 kg		10 mL
150 kg		15 mL
200 kg		20 mL
250 kg		25 mL
300 kg		30 mL
350 kg		35 mL
400 kg		40 mL
450 kg		45 mL
500 kg		50 mL
Acima de 500 kg		1 mL para cada 10 kg de peso vivo

Produto com coloração vermelha que identifica por 3 a 5 dias o animal tratado. **Indicações:** *Topline® - Carrapaticida e Inseticida* é indicado para tratamento e

controle das infestações causadas pelos seguintes ectoparásitos dos bovinos de corte: carapatos (*Rhipicephalus (Boophilus) microplus*), bernes (*Dermatobia hominis*), moscas-dos-chifres (*Haematobia irritans*), piolhos mastigadores (*Damalinia bovis*) e piolhos sugadores (*Linognathus vituli*). Também é indicado na prevenção de bicheiras causadas por *Cochliomyia hominivora*, quando aplicado em períodos de alto risco, tal como durante a castração.

Restrições de uso e período de carência:

- Não usar em vacas produtoras de leite para consumo humano.
- Não usar em vacas e novilhas destinadas à produção leiteira até 3 meses antes do parto.
- Não abater os animais para consumo humano até 172 dias após a última aplicação.
- *Topline Carrapaticida e Inseticida* é exclusivo para bovinos de corte.
- Não utilizar em outras espécies animais.

Advertências e precauções:

- Uso externo. Não administrar por via oral ou injetável.
- A intensidade da coloração vermelha varia conforme a cor e o tipo da pelagem do animal.
- Manter fora do alcance de crianças e animais domésticos.
- O intervalo entre tratamentos deve ser de no mínimo dois meses.
- Evitar fumar, alimentar-se ou beber durante o manuseio do produto.
- Não usar a embalagem vazia.
- Não armazenar ou aplicar junto de alimentos, bebidas, medicamentos e produtos de higiene doméstica.
- Durante o uso, manter a embalagem sempre em posição vertical.

Prazo de validade após a primária abertura da embalagem primária:
36 meses.

Conservar em local seco e fresco, ao abrigo da luz solar.

Apresentações: Frasco plástico contendo 1 litro com copo dosador ou bombona plástica contendo 5 litros.

USO SOB ORIENTAÇÃO DO MÉDICO-VETERINÁRIO

Licenciado no MAPA desde 08/05/1996.
Registrado sob o n° SP 000023-0.000039.

Resp. Técn.: Simone B. Zampieri
CRMV-SP 19.996

Fabricante:
Ipanema Indústria de Produtos Veterinários Ltda.
Rd. Raposo Tavares, Km 113
Araçoiaba da Serra - SP
CNPJ 64.687.015/0001-52 -
Ind. Brasileira

Proprietário e Distribuidor:
Boehringer Ingelheim Animal Health do Brasil Ltda.
Av. Dr. Roberto Moreira, 5005, Recanto dos Passáros - Paulínia/SP
CNPJ 57.600.249/0001-55
Indústria Brasileira

SAC: 0800 888 7387

©Topline é marca registrada
Grupo Boehringer Ingelheim.



Boehringer
Ingelheim